Niestety śpiewanie w pojedynczej obsadzie głosów nie było samo w sobie gwarancją dobrego wykonania. Weźmy te sytuacje, gdzie można dowieść, że wykonawcami byli rzeczywiście soliści: tria i kwartety w pięcio- i więcej-głosowych dziełach, które chór śpiewał w końcu szesnastego wieku.²⁸ Okazuje się, że fragmenty solistyczne były przyznawane śpiewakom na zasadzie senioratu, co oznacza, że starsi śpiewacy mieli zawsze większe szanse na ich otrzymanie. Sprowokowało to, w roku 1584, negatywną reakcję, która wskazuje na istnienie publiczności wrażliwej na jakość wykonania chóru, co wynika z następującego wyjątku z *Diarii Sistine* (XIII, f.33r: 20 listopada 1584).

Post sacrum R.mus D.ns magister cappelle congregationem petiit, et postquam omnes cantores cum omni charitate hortatus est ut proper Adventu et festum Nativitatis D.ni N.ri Redemptoris se ad confessionem preparent, dixit sibi relatum fuisse quod aliqui ill.mi de concertis quibus in missis et vesperis papalibus fiunt lamentatus, et presertim de aliquibus nostris senibus qui in tertis et quartis malum agunteffectum. Itaque ut magis S.mo D.no N. Et ill.mis cardinalibus placere et satisfacere possimus, fuit decretum, ut ipsi senes in tertis et quartis taceant, et quia D. Benedictus Archadius

DOKUMENT 2: *Uwagi na temat umiejętności niektórych śpiewaków (1573)*. Archivio Segreto Vaticano, Miscel. Arm. XI, XCIII, f.152r-v

Li cantori infrascitti sono a chi si potrebbe dare ricompensa per have-re qualche difetto nella voce, et in cambio loro rimettere alla giornata degli altri, che non habbiano voce aspra o rauca ne disona, ma canora, suave, et chiara.

Matthias Blancus. Questo fa tenore, et perche entro in capella per un Motu proprio di Paulo III, ne fu levato nel tempo di Pio III, et e ritornato poi con un'altro motu proprio di Pio Quinto. Il salario suo e salario morto, perch essendo beneficiato in S. Pietro poco et quasi niente serve la capella; sta bene et ha altri beneficii ancora nella voce sua e molto buona.

Vincen.s Vimercatus. Questo ancora fa tenore, et entro in collegio de cantori col Motu proprio nel tempo del pontificato di Paulo III. Ha una voce senz'anima che non fa effetto nissuno; si dice ch'e fatto spenditore del collegio Germanico et e Mastro di casa del Cardinal Chiesa et che va cercando di esser esente i giorni feriale dell'ufficio della capella.

Augustinus Martini. Questo fa contralto, et e familiare del Cardinal Sermoneta, piu volte si e provato per entrare in capella ma non ha potuto non perché non fusse valent'huomo in musica et persona molto da bene, ma perché non havea buona voce per contralto; l'anno passato fu data comissione, che si pigliasse, et cosi fu pigliato.